
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA PRESIDENZIALE N° 2 - 2024 

L'anno 2024, il giorno mercoledì 31 gennaio alle ore 12,30, il sottoscritto 

Andrea Gibello, in qualità di Presidente pro-tempore dell’Automobile Club 

Biella, con sede in Biella, Viale Giacomo Matteotti 11; 

VISTE 

le modifiche introdotte all’art. 59 dello Statuto ACI – approvato dal Ministero 

Politiche Giovanili e Sport (decreto 7 agosto 2020) - le quali prevedono che 

“l’amministrazione degli Automobile Club è uniformata al rispetto di criteri di 

equilibrio economico-patrimoniale e finanziario stabiliti con cadenza 

triennale dal Consiglio Direttivo dell’AC sentito il rispettivo Collegio dei 

Revisori dei Conti, secondo linee guida indicate a fini di omogeneità dal 

Consiglio Generale dell’ACI, atti ad assicurare l’assolvimento delle funzioni 

istituzionali e la cui valenza, efficacia e continuità vengono periodicamente 

verificate dalla competente struttura dell’Ente, sulla base dei documenti 

contabili degli AC stessi”; 

ATTESO CHE 

in attuazione di tale disposizione, il Consiglio Generale dell’ACI, nella 

adunanza dell’8 aprile 2021, ha approvato le prescritte linee guida per gli 

Automobile Club, individuando, per il primo triennio di applicazione del 

sistema (2021-2023), quattro indicatori, riferiti all’area finanziaria, 

patrimoniale ed economica, cui gli Automobile Club provinciali hanno 



dovuto fare riferimento per la valutazione dell’andamento gestionale e 

prevedendo, per ciascuno di essi, valori di soglia che ciascun Ente 

provinciale dovrà prendere a riferimento nella definizione dei propri target;  

ATTESO CHE 

in attuazione della stessa disposizione, il Consiglio Generale dell’ACI, nella 

adunanza del 31 ottobre 2023, ha deliberato di limitare, anche a regime, la 

rilevazione degli equilibri di bilancio degli AA.CC. ai 4 indicatori già adottati; 

VISTA 

la circolare della Direzione Analisi Strategica dell’ACI prot. n. 36/23 del 10 

novembre 2023 con cui sono stati indicati i livelli di riferimento per ciascun 

indicatore, aventi la funzione di guidare, orientativamente, gli AA.CC. alla 

corretta determinazione dei valori/obiettivo pur lasciando agli stessi ampia 

autonomia nella personalizzazione della misura degli obiettivi in ragione 

della propria situazione di partenza e dei conseguenti tempi di 

raggiungimento dei valori di riferimento; 

CONSIDERATO 

che gli aspetti da monitorare nell’andamento gestionale degli AA.CC., 

fondati su diverse dimensioni di analisi tra loro interconnesse, afferiscono 

principalmente alle seguenti aree: 

AREA  - indebitamento verso ACI  

AREA  – equilibrio finanziario  

AREA  – equilibrio economico 

AREA  – equilibrio patrimoniale 

CONSIDERATO 

che al fine di evitare che eventuali accadimenti temporanei, aventi effetto 



sull’ultimo anno del triennio di osservazione, possano inficiare il 

raggiungimento degli obiettivi finanziari ed economici, il Consiglio Generale 

ha deliberato inoltre che i suddetti obiettivi vengano determinati dagli 

AA.CC. con riferimento al valore medio degli indicatori nel triennio oggetto 

di rilevazione, anziché al valore puntuale dell’indicatore nell’ultima annualità 

del triennio. 

AVENDO MISURATO 

i valori degli indicatori sulla base dei dati di Bilancio degli ultimi tre esercizi 

al fine di determinare i target che il Sodalizio si propone di raggiungere nel 

triennio 2024 – 2026 di applicazione del sistema; 

RITENUTO OPPORTUNO 

che ’Automobile Club Biella, per il triennio 2024/2026, a seguito dell'analisi 

storica effettuata sugli ultimi tre bilanci consuntivi (2020/2021/2022), possa 

confermare il target di riferimento proposto da Automobile Club Italia, per il 

parametro “Indebitamento v/ACI”, “Equilibrio economico” e “Equilibrio 

patrimoniale”, mentre per il parametro “Equilibrio economico” persegua un 

target al 10% pari alla media dei risultati attestati degli ultimi tre esercizi. 

SENTITO 

il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO 

ai sensi dell’art. 59 dello Statuto dell’ACI, attivando tutte le possibili scelte 

politico/operative in grado di determinare una positiva modifica degli assetti 

economico-finanziari dell’Ente; 

DELIBERA 

 di adottare, per il triennio 2024 – 2026, lo schema all’uopo predisposto 



come riportato nella scheda allegata al presente verbale (ALLEGATO 1). 

Si dà mandato al Direttore di curare gli adempimenti di rito per l’inoltro 

della presente agli Organi competenti. 

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva e sarà sottoposta a 

ratifica del Consiglio Direttivo nella sua prossima riunione. 

 L.C.S. 

                       IL PRESIDENTE 

                                       (Andrea GIBELLO) 
 


